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Bijstandsuitkering en postadres
Tot slot hebben we gekeken in hoeverre personen met een postadres een 
bijstandsuitkering ontvangen. In tabel 8.4 geven we hiervan de resultaten. 

Bijstandsuitkering 2003

Bijstandsuitkering 2004

70%

77%

67%

74%

 5%

10%

Dak-en thuislozen Bezoekers dagopvang Alleen postadres

Tabel 8.4 De drie groepen met een postadres en 

een bijstandsuitkering (2003 en 2004)

We zien opvallend weinig personen met een bijstandsuitkering onder de 
groep die uitsluitend een postadres heeft. Klaarblijkelijk hebben deze per-
sonen om andere redenen een postadres.

De dak- en thuislozenmonitor is een instrument met als doel 
het marginaliseringsproces van dak- en thuislozen in beeld 
te brengen. Hierbij is de aandacht gericht op preventie van 
en nazorg bij dak- en thuisloosheid. Waar komen de dak- 
en thuislozen vandaan? Van welke voorzieningen maken 
nieuwe dak- en thuislozen gebruik?  Had men, voordat men 
dakloos werd, al contact met hulpverleningsinstellingen? 
De monitor maakt het mogelijk om de dak- en thuislozen-
populatie langdurig te volgen en om trendverschuivingen te 
signaleren.
Bureau Onderzoek heeft vorig jaar een start gemaakt met 
de ontwikkeling van de dak- en thuislozenmonitor op basis 
van registratiegegevens over 2003. De resultaten hiervan 
staan beschreven in de publicatie ‘Over leven zonder huis’. 
De resultaten van de monitor 2004 presenteren we in de 
volgende factsheets: 



Wie maakt er gebruik 
van een postadres?
We kunnen drie groepen onderscheiden van personen die een postadres 
aanvragen: 
1. Dak- en thuislozen die voor overnachting gebruik maken van een 
opvangvoorziening.
2. Bezoekers van de dagopvang die nooit overnachten in een opvang-
voorziening.
3. Mensen die alleen een postadres hebben maar nooit de dagopvang 
bezoeken of overnachten in een opvangvoorziening.

De dak- en thuislozenmonitor - Factsheet 8 De dak- en thuislozenmonitor - Factsheet 8

Veel dak- en thuislozen hebben vanwege hun zwervend bestaan een postadres 
nodig. Hiermee kunnen ze een uitkering ontvangen of zich verzekeren tegen 
ziektekosten. Ook niet dak- en thuislozen vragen soms een postadres aan. 
Redenen hiervoor zijn marginale huisvesting of dreigende dak- en thuisloosheid. 
Maar ook uitkeringsfraude kan een reden zijn om een postadres aan te vragen. 
Een postadres kan men aanvragen bij de volgende instellingen: Stichting Huis, 
Open Hof, Kostersgang, Verslavingszorg Noord Nederland (VNN), Het Twaalfde 
Huis en bij de dienst SOZAWE. 
Als eerste hebben we gekeken waar men over het algemeen een postadres 
aanvraagt. 

In 2003 is het merendeel van de postadressen door de Kostersgang en de Open 
Hof uitgegeven. In 2004 zien we een toename van mensen die voor een postadres 
bij Stichting Huis aankloppen. Een andere toename zien we bij SOZAWE. Vanaf 2004 
kunnen personen daar een postadres aanvragen. SOZAWE is hiermee gestart om 
personen die niet tot het dak-en thuislozencircuit behoren, de mogelijkheid te geven 
van een postadres. Een tweede reden voor SOZAWE om een postadres te verlenen is 
het hebben van wekelijks contact met personen uit het dak-en thuislozencircuit waar 
moeilijk grip op te krijgen is. Mensen met een postadres bij SOZAWE zijn verplicht om 
wekelijks hun post op te halen.

Tabel 8.1 Aantal postadressen per instelling naar jaar 

Twaalfde Huis

Kostersgang

Open Hof

SOZAWE

Stichting Huis

VNN

Totaal uitgegeven postadressen* 

   52

274

254

-

170

   13

763

  7%

36%

33%

-

22%

  2%

100%

Postadressen 2003 2004

* Omdat een klein deel van de mensen voor een postadres overstapt naar een andere instantie, is het 

totale aantal postadressen hoger dan het aantal unieke personen dat gebruik maakt van een postadres. 

  55

241

161

  23

234

  20

734

   7%

 33%

 22%

   3%

 32%

   3%

100%

Aantal Percentage Aantal Percentage

Tabel 8.2 Omvang van drie groepen met een postadres in 2003 en 2004

Dak-en thuislozen met een postadres

Bezoekers dagopvang met een postadres

Alleen postadres 

Totaal 

205

236

243

684

  30%

  34%

  36%

100%

Postadressen 2003 2004

210

208

248

666

  32%

  31%

  37%

100%

Aantal Percentage Aantal Percentage

De drie verschillende groepen met een postadres zijn qua omvang even 
groot. Ook zien we weinig verschil in omvang tussen 2003 en 2004. 
Vervolgens hebben we gekeken naar de etnische achtergrond van deze 
verschillende groepen. 

Tabel 8.2 Omvang van drie groepen met een postadres in 2003 en 2004

Nederlands

Antilliaans/Arubaans

Surinaams

Indonesisch/Moluks

Afrikaans

Aziatisch

Overig Westers

Z- en M-Amerikaans

Mediterraans

Marokkaans

Oost-Europees

Turks

Onbekend

70%

5%

6%

1%

3%

3%

5%

2%

1%

0%

1%

0%

1%

57%

13%

6%

6%

4%

2%

2%

0%

0%

4%

0%

2%

2%

46%

15%

13%

6%

4%

3%

3%

2%

2%

1%

1%

1%

2%

82%

2%

2%

3%

1%

2%

4%

1%

2%

1%

1%

1%

-

Dak-en 

thuislozen

Bezoekers 

dagopvang 

Alleen post-

adres

Referentie-

cijfer stad

De groep dak-en thuislozen met een postadres komt qua etnische achtergrond nog 
het meest overeen met de rest van de inwoners van de stad. Bij de groepen bezoekers 
dagopvang met een postadres en de groep die alleen een postadres heeft, zien we 
grotere verschillen. Per jaar maken 248 personen gebruik van een postadres zonder 
dat ze ook maar één keer de dagopvang bezoeken of overnachten in de maatschap-
pelijke opvang. In deze groep bevinden zich veel Antillianen en Arubanen. In 2004 is 
vijftien procent Antilliaans/Arubaans. Wel is er een daling opgetreden ten opzichte van 
2003. Toen bedroeg het aandeel Antillianen/Arubanen 21 procent. Daarnaast zien we 
een oververtegenwoordiging van Surinamers. De omvang van de groep is in 2003 en 
2004 nagenoeg gelijk. 


